議  事  録
会 議 名 開 催 日 時 場  所

グループホームふるまい見附

第 32回 運営推進会議

R7年７月 25日(金)

11:00 ～ 11:40

地域密着型特別養護老人ホー

ム いいねか邸

出席者  作 成 者

民生委員 2名様

地域包括支援センター西) 様 地域密着型特養いいねか邸 相談員

様 グループホーム職員 1名 ※ご家族様は都合付かず欠席

阿部 結花

（ご意見・ご要望等）

１．活動状況報告、行事等について

〇民生委員 様

・グループホーム入居者の方は特養の申込となるといいねか邸になりますでしょうか？

 →(GH)ふるまいのグループホームを利用されていると、やはり同じ系列の特養を希望される場合が

多いですが、他の特養も紹介しご本人・ご家族の希望で決定されています。

  (包括)同じ系列だと見慣れた職員がいるので、デイサービス→入居や入所系となっていくと同じ

所が何となく安心感があるようで、選ばれる場合が多いです。

〇民生委員 様

 ・グループホームで介護度が高くなっても特養の申込をしない方もいるとのことですが？

 →(GH)グループホームの生活に慣れて穏やかに生活できているなら、料金的に特養より高いですが

  ご家族様は、なるべく長くいてほしいと言ってくださっています。食事が食べれなくなったり、

医療的な処置が出てくることも考えながら、相談は進めています。

 ・特養は最終的な所というイメージがあるので、抵抗を感じる方もいるのでは？また、グループホ

ームのような活動は特養はどういう感じになっていますか？

 →(いいねか邸)どうしても介護度が高い方が多く、グループホームに比べたら行事や活動参加も難

しい状況があります。しかし行事などは行っています。

２．その他

〇民生委員 様

 ・特定技能実習生の受け入れがあるとのことですが、見附市は多数の外国人がいて、習慣の違いや

  例えば、ゴミ出し一つでも分別することが分からないなど、定着するまで大変ですね。どれくら

いの期間実習するのでしょうか？

 （GH・いいねか邸）今のところははっきりしていませんが、前例から 2～3年くらいでしょうか。

〇地域包括支援センター西 様

 ・見附市内の特養やグループホームの待機者が少ない、いない状況を耳にします。相談件数は増え

ている中で、民生委員さんや施設の方に相談・ご紹介をしていくこともありますのでよろしくお

願いします。

※次回の運営推進会議は R７年 9月 26日(金)11:00～の予定です。